



«AZƏRBAYCAN» qəzetinin 1919-cu il 5 fevral (Çərşənbə günü) tarixli 106-cı nömrəsinin ADA Universitetinin dəstəyi ilə transliterasiyası



AZƏRBAYCAN

İNNA İLLAHI VƏ İNNA İLEYHI RACIÜN

Məlikməhəmməd, Paşa və Kərbəlayi Hüseyn kamaliyə's və təhəssür-lə [böyük bir matəm və kədərlə] əvvəlincinin qardaşı, ikincinin dayısı və üçüncünün yeznəsi Yusif Əhmədovun vəfat etdiyi öz qəvm-əqrəbə və dost-əşqalarına xəbər verilir. Cənazə bu gün fevralın 5-ində saat 10-da Spasski küçədə 118 nömrəli məxsusi evindən məhəllə məscidinə aparılacaqdır.

2673

ELAN

Azərbaycan Məclisi-Məbusanının 4-ündə olan iclasının bağıyısı [ardı] bu gün şubatin [fevralın] 5-ində saat 1 tamamda olacağı elan edilir.

HÖKUMƏT HƏR ŞEYİ ETMƏZİ!

Azərbaycan Hökuməti təsis ilə məət-təəssüf [təəssüf ki] bizdə bir zəhniyyətin də təəssüs eylədiyi müşahidə olunur. Hər şeyi hökumətdən gözləmək, hökumət əli ilə gördürmək. Cümhuriyyət və məşrutiyətlərlə [konstitusiyalı monarxiya quruluşu ilə] idarə olunan hökumətlərdə əsl idarə edən xalq özüdür. Xalqı mütaşəbbis [təşəbbüskar] olan millətlər, xalqı camaat işi ilə məşğul və müxtəlif cəmiyyətlərə ayrılaraq əsəri-fəaliyyət göstərən cəmiyyətlərdir ki, hakimiyyəti-milliyəni [milli hakimiyyəti] təsis edə bilərlər. Hər şeyi hökumətdən gözləyib duran bir camaat, nəhayət hökumətdən məyus olar. Çünki hər bir zaman hökumət, nə cür hökumət olursa-olsun, cəmiyyətin gənağın [növbənöv, müxtəlif] ehtiyaclarını rəf edə bilmək [aradan qaldıra bilmək], hər şeyə vaxtında və zamanında yetişmək imkanında olmur. Bu hal, bilkəsə [xüsusilə] yeni təşəkkül etməkdə olan və inqilab məhəsinindən [bətindən] doğan yeni hökumətlərdə iki-üç qat bir əhəmiyyət alır.

Türkiyə kimi böyük və möhtəşəm bir tarixə malik olan qədim bir dövlətdə belə hər şeyi hökumətdən gözləmək zərurətini məmləkəti na kimi müşkül hallara saldı. Bizim kimi hər şeyi zəhniyyət, yoxdan var etmək məcburiyyətində bulunan bir hökuməti bu zəhniyyətin na kimi xarab bir hala qoya bilər, bir kara düşünlüdür. Şübhəsi ki, hökumət məmləkətdəki hərakəti-ictimaiyyə [ictimai hərəkətlərin] və təşkilati-idarənin [idari təşkilatın] nazimi [tənzimləyici], naziri [nəzarətçisi] və ruhu olmalıdır. Onun nəşr eylədiyi müvafiq qanunlar, qoyduğu tədbirlər nizamları, təşkil eylədiyi ədalətli idarələri ilə dövlət məkasinəni yoluna qoymalıdır.

Fəqət bu kifəmdir?

Dövlətə məmurlar lazımdır. Bu əski məmur kadrolarına malik bir hökumət deyildir. Yeni adamlar bulmalı, namuslarına güvənməli, onları bəbir xidmətə təyin etməlidir. Bu yeni məmurları hökumət nəradən alacaq, bunun üçün kimə müraciət eyləyəcək, bu bir məsələdir. Bu məsələnin həlli üçün mövcud olan firqələr [partiyalar] az da olsa müavinət [kömək] edə bilərlər. Hökumət məmuriyyətini ifa edə biləcək əzaları [üzvlərini] və yaxud əzaları olmasa da, etimad edə biləcəkləri əşxasın [şəxslərin] bir siyahısını tutur, bu siyahını nəzarətlərə [nəzirliklərə] vərə bilər. Bundan daha əvvəl əhli-ürfan [zəhiylər] öz arasından bir cəmiyyət təşkil edə bilər. Tamamilə bitərəf bir cəmiyyət, zahmatkəs ürfə [ziyalı] cəmiyyəti. Bu cəmiyyət hər yəndə, hangi bir dövlət xidmətinə istedad olan mütaşəssisləri, mütafənninləri [elm adamlarını] və əlilümünü [ümumiyyətləri] zahmatkəs ürfənin topar, onları qeyd edər və hökumət idarələrinə məmur verməklə milli işə müavinət edə bilər. Hökumətimiz olmadan əvvəl fəuqəramıza, qaçqınlarımızı, fəlakətdələrimizə [fəlayin sillisini yevənilərimizə] müavinət edən cəmiyyətlərimiz, nəşri-maarifli [maarifli yəyməqlə] məşğul olan ürfan müəssisələrimiz var idi. Hökumət təşkil eyləyimizdən sonra bu xüsusdəki ehtiyaclarımız azaldı deyil, artdı. Halbuki bu cəmiyyətlərdən, bunların fəhiyyətlərindən bir əsər yox. Görünür ki, hər kas, artıq Umuri-Xeyriyyə [Sosial Təminat] və Səhiyyə Nəzarəti var, Maarif Nəzarəti təsis edilmişdir deyə, cəmiyyətə bir vəzifə qalmadığını düşünür. Fəqət həqiqəti-hal böyləmidir?

Əskidin kooperativlər, köy cəmiyyətləri vardı. Bu cəmiyyətlərdə camaatın etimadını qazanmış adamlar çalışırdı. Bu vəsətə ilə xalqa ucuz ərzaq paylamaq imkanı həsil olurdu. İldi Ərzaq Nəzarəti var. Fəqət əhaliyə lazım gələn ərzağı paylayacaq aparatlar yox. İş bəzi şəxslərin, kəndi məsuliyyəti üzərinə hərakət edən fərdlərin öhdəsinə buraxılmışdır. Buna görə də bir çox sui-istəməllərə [sui-istifadələrə] meydan verilməlidir.

Hökumətimiz məcburi əsgərlik elan eyləmişdir. Əsgər toplamaq öylə asan işlərdən deyildir. Başqa sənaye və texnika iləriləmiş olan millətlərdən əsgərliyə alınan nəfərlərin içində hər sanat əbəbi olur. Komandanlıq sanat səhili olan nəfərləri bir tərəfə ayırıb onları əsgərə lazımlı olan işlərdə işlədir. Məsələn, dərziçli tikmiş işini, dülqərlər qışla [kazarma] yapısını, damiçilər damir işini, sairilər də kəndi xüsusiyyətlərinə aid olan cəhətləri ifa edirlər. Bu sürətlə ordu kəndisinə lazım olan işlərini həz olmasa bir qismində öz üstaları vəsitisilə görmüş olur.

Halbuki bizdə öylə deyildir. Əksərən orduya gələn nəfər yer əkmək və yaxud qonuy oտarmadaq başqa bir şey bilmir. Bunun üçün də komandanlıq, ordunun hər bir ehtiyacını xaricdən görmək məcburiyyətində qalır. Bu xüsusdə cəmiyyət orduya böyük bir xidmət edə bilər. Bil-xəssə qəndilərimiz təşəbbüs edərlərsə, orduya camaşır [alt palatı] işləyə bilərlər. Bu na qədər böyük bir xidmət, vətəni bir xidmət olar!

Oxuyucular bilərlər ki, müharibənin şiddətli zamanlarında ləvazimə möhtac qalan rus ordusuna rus camaatı na qədər böyük xidmətlər etmişdi. Şəhərlər və zemstvolar [yerli özünüidərsə orqanları] tərəfindən təşkil olunan cəmiyyətlər, sənaye və ticarət ərbəbi tərəfindən vücuda gətirilən müəssisələr ordunu na dərəcədə qüvvətləndirmişlirdi.

Orduya alınanların ailələri var. Onların dərdləri var. Görüləcək işləri var. Onlar daha [hələ] əsgər övladı, əsgər ailəsi olmağa adət etməmişlərdir. Bu "müqəddəs adət"ə öyrənmək nasibi ilk dəfə onlara aid olmuşdur. Şübhəsiz ki, vətən müdafiyyə-ülvisi [ülvli vətən müdafiəsi] na olduğuəndə dark edən bir vətəndaş üçün böylə bir fədakarlıq nasibi ilə hissəməndə olmaq [pay almaq] böyük bir səadətdir. Fəqət bununla bərabər, o ailənin maddi və mənəvi ailə əzləmlərini dəxi digər vətəndaşlar anlamalıdır. Öz qardaş əqləqləri [qayğıları] ilə göstərməlidirlər ki, xidmətə alınmış əsgər və onun ailəsi cəmiyyətdən ayrılan ümumiyət deyil. Böylə bir məhəbbətli əlaqəni qışlasında xəbər alan yeni əsgər rəhətə vəzifəsinə ifa eylər, bundan da məmləkət, vətən böyük faydalar görər.

Əsgər ailələrinin bir çox dərdləri var; onlara yetişmək – bəzən həqsiz olaraq qanunun kəndilərinə bəxş etməsi olduğu müsaidələrə [hüquqlara] təcavüz edilmişdir – onları rəf edərdi [aradan qaldıra] bilmək üçün, kəndilərinə yöl göstərmək üçün bir cəmiyyət olarsa əzmi fayda verər?

Diqqət olunsun Gürcüstana, Ermanistana; orada hər şeyi hökumətim deyirdi? Qətiyyətin. Orada camaat, camaat müəssisələri, firqələr, cəmiyyətlər hökumətdən az iş görməyirdi. Çünki bilərlər, görüləcək vətən işi, millət işi, bir sözlə, dövlət işi o qədər çox, o qədər gənağundur [müxtəlifdir] ki, onları görmək üçün hər kəsə, hər cür cəmiyyətdə iş vardır. Ta ki, işləyən olsun.

Gəncədə Azərbaycan Hökuməti təəssüs edərək [qurularək] böyük bir xəta irtikab edilirdi [səhva yöl verildirdi]. Xalq içindən doğma na qədər milli müəssisələr varsa külliyyan ortadan qaldırıldı. Hər şeyi hökumət görəcek deyə bir fikir verildi. O gündən etibarən firqə həyatı, firqə təşkilatına zərərli bir iş kimi baxıldı, Bakıda "Türk Ocağı" cəmiyyəti müsaiddə alıncaya qədər min müşküllətə maruz qalmışdı. Bu xəta Parlaman təsis edildikdən, Gəncədə faydasız görülen Şurayi-Millinin haqqı və hakimiyyəti iada edildikdən [özünə qaytarıldıqdan] sonra anlaşıldı. Fəqət bu xətanı hökumət və siyasi məhfillər [dairələr] anlamış olduqları halda, görürəm, camaatımızın kütləsi daha bunu anlamamışdır. Hələ hər kas hər şeyi hökumətdən gözləyib durur.

Əlbəttə, hökumət malik bir millətin haqqı vardır ki, hər şeydən həyatı-ictimaiyyə və siyasiyyəsinin müdiri və nazimi olan [ictimai və siyasi həyatını idarə edən və qaydaya salan] hökumətin rəftar və gəftərinə [hərəkətlərinə və sözlərinə], təşəbbüs və qərarlarına müntəzır olsun. Bu təbiiyidir. Fəqət təbii olmayan bir şey vardır ki, o da hər şeyi hökumətdən intizir edib də kəndisinin tamamı ilə vətəni [tənbəl, fəaliyyətsiz] oturməsindir.

Millətin fəal və zində [canlı, dirli] qüvvətləri, həydi iş başına! Şimdri işləmək, yaratmaq və hökumətə kömək etmək zamanıdır. Hökuməti yalnız sözlə olan irşadətinizlə [yöl göstərməklə] deyil, işlə göstərdiyiniz təşəbbüsətinizlə də təyid etməlisiniz [dəstəkləməlisiniz]!

M. Ə. Rəsulzadə

TELEQRAF XƏBƏRLƏRİ

İngiltərədə səkkiz saat iş vaxtı
Dəmiryöl İcra Komitələri və Dəmiryöl İttifaqı nümayəndələri səkkiz saat iş vaxtı müqavilənaməsini imza etmişlərdir.

Mərəkəs əhvall

Parisdən "Deyli xronikl" qəzetinə xəbər verilir ki, Mərəkəsədə olan beynəlmill kontrolun məmmuniyyətə bəxş olmayan əhvall fransızların istila edilmiş yərlərdəki Amerika və İngiltərə nümayəndələrinin hərakətindən dilgır [narazi] olmalarına səbəb olmuşdu. Amma hal-hazırda əhvall bir qədər ağılaşmışdır. Fransa idarə etdiyi yərlərdə məhəlli [yerli] əhhalinin hüququnu təmin edib, beynəlmill ticarət üçün yüngül şərait [qaydalar] qoymaq üçün çalışır.

* Almaniya Hökuməti Etifaq övlətləri [Antanta] nümayəndələri namına [adna] göndərdiyi nota ilə Bəhri-səfid [Ağ dəniz, Aralıq dəniz] vəsitisilə ali alman qoşunlarının buraxılmasını bəyan edir. Məlum olduğu üzrə alman qoşunları hal-hazırda Heydarpaşada cəmləşmişlərdir. Notada bu da əlavə edilir ki, bu vaxtdakı Qara dənizdə olan alman qoşunlarının miqdaratı [miqdarı] barəsində Müttəfiqlər heç bir cavab verməmişlərdir.

* Serbiya qoşunları İtalyanların təxliyyə etdikləri Fiumeyə daxil olmuşlardır.

* Vilhelmsfahəndə spartakların üsyanı dayandırılmışdır.

Almaniya müstəmləkələri

Parisdən "Deyli mey" qəzetinə xəbər verilir ki, muxtəriyyəti müstəmləkələr nümayəndələrinin protostonusuna baxmayaraq Ümumi İmperiya Hərbiyyə Kabinəsi Almaniya müstəmləkələrinin beynəlmillələşdirilməsini təsvib [təsdiq] eyləmişdir. Cənubi Afrika nümayəndələri zənn edirlər ki, bu siyasət Cənubi Afrikada üsyan qalxıza bilər. Avstraliyalıq qorxurlar ki, Avstraliya əhalisi bu təklifi qənaətəbxəş və aydın hesab etməyəcəklər. Muxtəriyyəti qitələrin vəkilləri çox ehtiyatlı davranırlarsa da, onların qeyri-məmnun olduğu hiss edilir. Vilson inanırdır ki, bu məsələnin ihaqçuyana [ihaqçı] həlli, işi müşkülə salaçaqdır. Vilsonun planına görə, Cəmiyyəti-Əqvam [Millətlər Cəmiyyəti] bu müstəmləkə əhəlisinə öz iqtidarlama münasib əzadlıq haqqı verməlidir.

* Belçikaya ən zəruri şeylər daşımaq üçün İngiltərə tərəfindən aeroplanlar verildikdən sonra birinci müntəzəm həvə müxabirəti [əlaqəsi] başlanacaqdır. Hər gün Folxton Kentə aeroplan teyri [uçuşu] başlanacaqdır.

QƏZƏTƏLƏRDƏN

Amiral Kolçakin teleqrafı

Cənubi Rusiyada müsəllah [silahlı] qüvvə baş komandanı general Denikin Amiral Kolçaqdan böylə bir teleqraf almışdır:
"Yanvarın 1-də hökumət təşkil edilmişdir. Mən bu hökumətin başında dayım. Bundan əlavə mən Sibiriya, Ural və Orenburq kazak oblastlarının və bütün Ural dairəsində olan qoşunların baş komandanıyam. Mənim sağı cənabım əməliyyatı-hərbiyyə [hərbi əməliyyat] Perm şəhərinin alınmasıyla qurtarmışdır. Burada neçə min əsir və bir çox qənaimi-hərbiyyə [hərbi qanımatlar] almışı. Əsgərlər Vyatkaya tərəf hücum etməkdədirlər. Bolşeviklər Ufa şəhərinə gətirilmişlər. Bu tərəfdə müharibə davam edir. Eşitmişəm ki, siz Cənubi Rusiyadan ötrü Rusiya cənubunda mübarizə edərsiniz. Mən istərdim ki, əsgəri və dövlət işlərdə sizinlə əlaqədar olam. Çünki hərəkətlərimizi müvafiq etməyi lazım görürəm. Buna görə dəimi münasibət bərpə etməliyiz. Bizim ümumi işimizə samimi bir surətdə inanırıq. Bizim dostluğumuz haqqında hər şey icra-yə-təsir edəmməz. Mümkün qədər tezliklə mən sizinlə birləşməyi və görüşməyi arzu edirəm. Allah sizə kömək olsun! Kolçak."

Şura Hökumətində itxtilaf

"D.V." qəzetəsinin yazdığına görə, Moskvadan xəbər verilir ki, Xalq Komissarları Şurasında ciddi mübahisə və münəqişə başlanmışdır. Birtərəfli siyasət aparmamağa görə Xalq Komissarları arasında itxtilafər çıxmışdır. Xalq Komissarları Şurasının (lazımı təqdirdə) Moskvadan qəcməsi üçün tədbirlər itxizə edilmişdir [tədbirlər görülmüşdür]. Lenini mühəfizə edən Lətiş dəstəsi çinlilərə əvəz edilmişdir. Fəhlələrin Şura Hökuməti əleyhinə çıxmaları üçün tədbirlər görülməkdədir. Xalq komissarlarını mühəfizə etməkdən ötrü gənşir bir dairədə təşviqat aparılmamışdır. Lenin mitinglərdə çıxıb danışsada da, qeyri-dostanə bir surətdə qarşılayırlar.

Müttəfiq dövlət əsgərləri Rusiyaya gəlməyəcəklər

Berлиндən teleqraf edirlər: "Forverts" qəzetəsinin verdiyi xəbəərə görə, Fransa Xariciyyə naziri izhar etmişdir [bildirmişdir] ki, Müttəfiqlərin Rusiyaya əsgər yürütmələri planı dəyişilmişdir. Bundan belə Rusiyaya təzə əsgər göndəriləlməyəcəkdir. Buna da səbəb Parlamanında olan sosialist firqələrinin hökumət siyasəti əleyhinə olmalarıdır.

Müttəfiqlərin Rusiyani əbluka etmələri

"Forverts" qəzetəsi yazır: Belə görünür ki, Müttəfiqlər silah əldə olaraq əzlərini bolşeviklərə yetişmələri niyyətinə dəyişmişlərdir. Bununla belə Müttəfiqlər Şura Hökumətini amansız bir surətdə ab-

lukaya (məhasirəyə) salıb ac qoymaqla bolşevizmi gücdən salmaq imkanına malikdirlər. Şimalda, şərqdə və cənubda bu mühasirə başlanmışdır. Rusiya hər tərəfdən qət-i-ələqədədir [Rusiyani hər tərəfdən əlaqəsi kəşilməyib]. Bolşevizmin qarba tərəf təzyiqi bunu isbat edir. Bolşeviklər axırncı çarə olaraq əzlərini təmin etməkdən ötrü axırncı qəpiklərənə heyifşilənməyib Almaniyanı Müttəfiqlərə təzə müharibəyə sövq etmək üçün Almaniya şiddətli təşviqatdirlər. Bolşevik həyət-i-müərəxəsinin [nümayəndə heyətini] başçısı, Polşa və alman Sosial-Demokrat firqəsinin sabiq üzvü, Almaniya varid olmuşdur [gəlməyib] ki, Rusiyani məhv edən hərç-mərçilik toxumunu Almaniya da səpsin.

Novorossiyksdə Müttəfiqlər donanması

Müttəfiqlərin böyük donanması Novorossiyksdə gözlənilir. Müttəfiq qoşunlarının zabıtları üçün mənzillər həc [müsadirə] edilmişdir.

Simsiz teleqraf istasyonu

Omskda olan fransız əsgərləri güclü bir simsiz teleqraf istasyonu [stansiyası] düzəltmişlərdir.

* Moskvada müntəşir [nəşr olunan] "Qırmızı sələt" qəzetəsinin məlumətinə görə, bu günlərdə Hindistan tərəfindən bir həyət-i-müərəxəsə [nümayəndə həyət] Moskvaya varid olmuşdur [gəlməyib]. Həyət Lenin vəzəldə istiqbal eyləmişdir [qarşılanmışdır]. Hindistan nümayəndələri Rusiyani inqilabın qələbəsi ilə təbrik və rica etmişlər ki, Hindistanın müstəqil olması tələbi də Şura amirəməsinə daxil edilmiş. Zira Hindistanın əzadlığı, İngiltərə çahşiriyiçin [imperializminin] fəlakəti deməkdir.

* Bolşevik Hökuməti Rusiyada 17 yaşından 50 yaşınadək hamı kişiləri səfərbərliyə, hamın sınımdə [yaşda] olan arvadları isə vətənin müdafiəsindən ötrü işləməyə dəvət eyləmişlərdir.

* Yekaterinodardan alınan məlumətdə nəzərə fransız bəhriyyəsi [donanması] Baltik dənizinə daxil olmuşdur. Sevastopolda olan rus gəmilərinin bir hissəsini Müttəfiqlər İstanbula aparmışlardır.

* Verilan son məlumətdə görə, admiral Kolçak qoşunları tərəfindən Kazan, Ural kazakları tərəfindən Samara işğal edilmişdir.

Məhəlli konfrans

Sülh konfransında işlər çox olduəna görə məhəlli [yerli, lokal] məsələləri həl etməkdən ötrü məhəllədə xüsusi konfranslar vücuda gətirilməsi ləyihəsi təqdim edilmişdir. O cümlədən, Cənubi Amerika məsələləri üçün, Türkiyə, Qafqaziya və qeyri məsələlər üçün İstanbula xüsusi konfrans vücuda gətirilməsi təsəvvür olunur. İstanbula Konfransı fevral ayında çağırılacaqdır.

Dağıstan Cümhuriyyəti

Dağıstan Hökumətini Müttəfiq şurasında müzakirə edilən məsələlər cümləsindən biri də Azərbaycan ilə İttifaq məsələsi olmuşdur. Hökumət əzasından [üzvlərindən] Qaplanov Tersk oblast kazakları ilə İttifaq girişməkdən bəhs edib deyir ki: "Bu İttifaq bizi yəna təzadən Cənub-Şərqi İttifaqına, hətta ola bilər ki, qələncə heç mənə Rusiya İttifaqına cəlb edər. Hər halda bu İttifaq rus orientasiyasına qədam qoymaqla ibarətdir. Bununla bərabər, cümhuriyyəti əhalisinin əhvəli-ruhiyyəsi hökumətin siyasət əleyhinə olaraq biləcəyibə [şübhəsiz] Azərbaycanla İttifaq məlidir."

Kotsev deməşdir ki: "Ola bilər hökumət hətta Azərbaycanla birləşməyi dəxi arzu edərdi, lakin bu fikir coğrafi şəraitə, xüsusən Müttəfiqlərin müəyyən tələbatı münasibət ilə şərait-i-siyasiyyə üzrə vücuda gətirmək mümkündür deyildir."

Sonra 16 səsle Pşexmak Kotsev hökumət sədri İntixab edilmişdir [seçilmişdir].

FELYETON

İçkilik

1

Trnsvaal davası əsasında ingilis ordusunda böyük işlər görən general Baden-Paul cavın ingilis əsgərlərinin bir çox nöqsanlarını gətməz və ingilis cavanların icabında [yeri gəldikdə] hər cür təhlükədən qorxmaz bir halda tərbiiyə aid bilmək üçün çarələr aradırmış və səkkiz il bununla məşğul olduğundan sonra 1908-ci ildə fikrini meydana qoymuşdur.

Qoca general bu ilk ibtidasında [başlanğıcında] "Uşaqlar üçün içkilik" namında [adında] bir jurnal çıxarmağa başlamışdı. Bu jurnalda general şu fikirləri ortaya atdı:

"Mədəniyyətin indiki halda tarəqqisi, insanlarda mövcud səciyyələri, qüdrətləri yaxıdır. Gözəl paltarlar, hər növ tualetlər [bəzak-düzaq], tramvaylar, avtomobillər, şəhərlərin rahat yolları bizi arvadlar kimi nazik, həssas, əsəbi [əşəbləri] zəif yapır. Məktəblərdə mütaəllimlərin [şagirdlərin] dimağları [beyinləri] cürbəcür ehmələrlə doldurulur. Başları na mərtəbə dolu isə, əzələləri o mərtəbə işlədilmir. Onlardaki fitri səciyyələri [məsələn, bir təhlükə qarşısında səşirməmə, kəndini qeyb etməmək, vəziyyətdə hakim qalması] işi düşünə bilmək, casus olmaq kimi] qeyb olub gedir. İbtidai yaxud edadi və ya ali darəcədə təhsil görsün, həyat davəsi meydənə atılan bir cavan pak dırnaqlar, nərmin [yumuşaq] əlləri, nazan [nazlı] rəftarı ilə bəlkə arvadlar məclisində bir qəhrəman, bir qalib ola bilər. Fəqət əsl həyat davəsində o məğlubdur, çünki qorxaqdır, çünki mənavi vücuda dəracəsində maddi bədanı qüvvəti deyildir. Böylə cavanlarla biz İngiltərəni, İngiltərənin böyük İmperiyasını mühəfizə etməliyiz."

General bu sözlərini ingilislər haqqında söyləyirdi. O ingilislər ki, futbol oynuları ilə, hər cür velosiped, at, avtomobil yarışları ilə bütün dünyada şöhrət qazanmışlardır. Halbuki general bu kimi oynuların, yarışların düşüncədən faydalanı vermədiklərini və insanlarda səciyyələri meydana çıxarmadığını iddia edər və eynən şu sözləri söyləyirdi: "Futbol oynuları, hər növ yarışlar, onlara məşğul olmaları yaxın zamanda ağılsız bir hal gətirəcəkdir."

General mədəniyyətin zəiflətdiyi gəncliyi diriltmək, ona əsl qüvvətinə və onun ruhunda qapalı qalmış səciyyələri meydana vermək üçün içkilik deyilən tərbiiyə üsullunu tövsiyyə edir. Baden-Paul vasi [geniş] ingilis müstəmləkələrində çox gəzmişdir. Orada vəhşi heyvanlar ovcularının, böyük meşələrdə yaşayan yerliləri, işlənməmiş torpaqları zirəat ediləcək [skilib-biçiləcək] bir hal gətirən və bütün həyatları daimi bir məşəqqət içində keçən insanların həyatını görmüş və onları tənqid etmişdir. Həzrət-Adamdan bəri insan ayığı bəsməmiş nəhayətmiş meşələrin arasında yaşayan qəbilələrin həyatı davəsində nəsil müvəffəq olduqlarını, təbiətin mərhəmətsiz qüvvətləri ilə nasil müvəffəq etdiklərini, əxləqlərinin çəkdikləri məşəqqətlə münaşibənə nasil yüksəldiyini misal göstərib ingilis gəncliyini və bu üsüldə tərbiiyə etmək lazım olduğunu inanır.

Vücdunun istədiyini idmanı vəsi ovalarda, çətin dağlarda gəzərək, əylənərək və heç bir qeydə bağlanmayaraq təlim etmək, şəhər

uşaqlarının da xoşuna gedəcək bir şey idi. Onun üçün generalın fikri dərhal ətrafa yayıldı. Bir il içində ingilis uşaqlarından 100 min kişilik [nəfərlik] bir "izçi ordusu" vücut buldu. Beş-altı il sonra da bu ordu 500 min oldu. Bu hərakət yalnız İngiltərədə qalmadı. Amerikada, Fransada, Germaniyada, İtaliyada, Yaponiya və hətta Çində belə içkilik təşkilatına böyük əhəmiyyət verildi. Hökumətlər bu üsulun milli müdafiə üçün olan əhəmiyyətini ləyiqi ilə anladığıqlarından, təşkilatə səmmimi və ciddi surətdə qətsdilər və təşviq etdilər.

İçkilinin Cahən davasında [Dünya müharibəsində] nə dərəcə faydalı olduğunu indi təmmamən biləyirik. Bunun yaxında gərənəcəyiz. Su qədar deyalım ki, ingilislərin bu davada təşkil etdikləri ingilis cavanlarından mürəkkəb [ibarət] orduların əsgərlik nöqtəsindən böyük bir təlim görməmişlərdir. Onlardakı içkilik tərbiiyə ücdörsnd əy içində ən mükəmməl bir əsgər olaraq yetişməyə kifayət etmişdi və bu ingilis cavanları Germaniya qoşunlarının müdhiş hücumlarına bütün Müttəfiq qoşunlarından artıq dayanmışlardır. Fransızlar, İtalyanlar rıcat [gəri çəkilmə] yolları kəsilincə təslim olub əsir düşdükləri halda, ən yekəsi 19-20 yaşından ibarət ingilis qoşunları son nəfərlərinə kimi mübarizə və mücadilə etmişlərdir. Təyyarə, zirehli avtomobil hücumlarında dəxi ən çox cəsarət göstərən yəna ingilislər olmuşdur. İstə bu cavanların digər millətlərdən ziyadə ölümdən qorxmazlıqları general Baden-Paul sayırındadır.

Cavan Azərbaycan Cümhuriyyətinin cavan övladları üçün də içkilik təşkilatından istifadə etmək vacibdir. Bir neçə məqalə ilə bu təşkilatın əsaslarından bəhs edərək müəllimləri, müəbbirləri [tərbiiyəçiləri] tənvir etmək [məlumatlandırmaq] istəyirəm. Yazda dəxi Gəncə türki uşaqlar arasında içkilik təşkilatına xüsusi surətdə çalışacağına və amınam ki, bu fikrimə yoldaş olacaq müəllim və müəbbiri arxada da bula biləcəyəm.

Tofiq Nurəddin Ağayev

İSLAM MƏŞİXƏTİ

"Azərbaycan" cəridəsində [qəzetində] "Məşixət məsələsi" ünvanlı məqaləni oxudum. Məlum olduğu üzrə şəriəti-islamiyyə müəhəfizə və icrasına etina olunmaq zamanı təqarrüb etmişdir [gəlib çatmışdır]. Lihəza [buna görə] mən dəxi bir nəfər müəllim [müəllim] adı daşınanlardan olduğum üçün, naqiş də olsa təsəvvür ərz etməyə [fikrimi deməyə] haqlıyam zənn edirim.

İslam məşixəti demiləkdə əvvəla diyanətin ədəmi-diyanətə [dindarlığın dindar olmamağı], və maddiyat və təbiyyətin ruhaniyyətdə [maddi və fiziki şeylərin manəviyyətə] müqayisə və tərcihli və diyanət tərəfinin [tərəfinin tutulması] və saniyanı [ikincisi] ədyan [dinlər] arasında islamiyyətin ən ali və məxfi [seçilmiş] və əslh [ən yaxın] bir din olmaq fəlsəfəsi xatirə gəlsin. Fəqət şu fəlsəfələrin təfsil [izah] zamanı daha sonralarda gələsindir. Feilən islam məşixəti doğru və səhix bir əsaslə təşkil olunarsa, ərz etdiyimiz mətalib [matləblər, məsələlər] dəxi əsas vəchələ [ən gözəl şəkillə] hall olunar. Yəna də müqəddəmlər [giriş] olaraq bir qəç [bir neçə] söz söyləməliyiz:

Demək olar ki, düəhati-fəlasifə və "sayisın" [fəlsəfə və siyasət dahiləri] şu rəydə əbəbiyyəti [coxluğu] təşkil edir ki, hər bir təsis olunmuş dövlətin əsası diyanətə əsas, onda bir İstiqrar [sabitlik], bir mətanət, bir davam ümidində olmaq olar. Lakin imansız bir dövlət sərəb nümayişindən başqa bir şey olmur. Bizim cavab və cavənbəxt [bəxti açığ] dövlətimiz Azərbaycanın dəxi İbtidai-təşkil [təşkil olunmasının başlanğıcı] dini-mübni-islamın [yaxşısını pisdən ayıran islam dininin] riyət-hidayətü irşad [doğru yolu göstərən buyrağı] və zillü panəhi-İmdadi [xilafət təşkilatı] olunsasa, ərz etdiyimiz mətalib [matləblər, məsələlər] dəxi əsas vəchələ [ən gözəl şəkillə] hall olunar. Yəna də müqəddəmlər [giriş] olaraq bir qəç [bir neçə] söz söyləməliyiz:

İslam məşixətindən bizim ümid etdiyimiz məsəl [məsələlər]: əvvəla ələmi-islami taraqağı [üçlüyü] təşkil edir ki, hər bir təsis olunmuş dövlətin əsası diyanətə əsas, onda bir istiqrar [sabitlik], bir mətanət, bir davam ümidində olmaq olar. Lakin imansız bir dövlət sərəb nümayişindən başqa bir şey olmur



«AZƏRBAYCAN» qəzetinin 1919-cu il 5 fevral (Çarşənbə günü) tarixli 106-cı nömrəsinin ADA Universitetinin dəstəyi ilə transferasiyası

Böyləlikdə biqövli-füqəha [fiqh alimlərinin sözü ilə] tətili-əhkamışər'iyyə [şəriət hökmlərinə ara vermək] lazım gəlməz; zira səhih tərtib hüsusla gəlincəyə qədər sabiqü vaz'lə [əvvəlki qanunları tətbiq etməklə] hər qazı öz vəzifəsini kəmə-fissabiq [əvvəlki kimi] icra edərlər! Fəqət səhih dütürüləməl təhsilində [düzgün nizamməninə əməl etməsində] mümkün olduqca təcil etməlidirlər [tələsmək lazımdır], müsəmihə və müsəhilə edərək [yumuşaq və laqəydlilik göstərərək] iləbəad [əbədiyyətə qədər] əhəliyə-islamiyyəni [müsləman xalqı] əşrər [şərlər, pisliklər] əlində və şəriati-mütəhərrə əhkəmini [pək şəriatin hökmlərini] fütəcər [xəlaşqızlı] idarəsində buraxmamalıdır. Azərbaycan hökuməti-cəllası bir islam müəsəssəsi olmalıdır ki, davam və istimrar ilə [uzun ömür sürərək] yaşəsin!

Düstürüləməl düşüncələrinin bir nümunə olaraq mən kəndi düşüncələrimdən bəzi cümlələr söyləyib, ətraflıca düşüncüb ərz etməyi də ülaməyi-ə'ləm və ərəfəyi-kiram [alimlərin qabaqcıları və ariflərin böyükləri] həzrətindən [həzrətlərindən] təmənnə edirəm. Mənim zənimcə məşixət və qəzavət və məhkəməyi-şər'iyyə [şeyxülislamliq yaxud qazılıq yaxud şəriət məhkəməsi] təsisinə islam hökumətinin əşəddi-ehtiyacı [siddətli ehtiyacı] olduğu bədihi [açıq-aşkar] bir məsələdir. Lakin bu əsaslar nəsl olmuş ki, həm şəriati-müqəddəsə, həm hökuməti cəlləyi-islamiyyəyə müvafiq, camaat və əhəliyə-müsliməni məmnun edə bilsin. Oxuduğumuz cəridə [qəzet] məqəlasının intixab [seçki] məsələsi həm də dörd üzvdən mürəkkəb [ibarət] bir idarəyi-məşixət [şeyxülislamliq idarəsi] təsisinə işar olunur [işarə vurulur]. Əvvəla mən intixab məsələsinə pək səmimi təsdiq edənərdənəm. Əlbəttə bir əmrdə [isdə] ki, üqul və ara ittifaq edə [ağıllar və rəylər birləşə], o əmr eyni-həqiqət [tam bir həqiqət] olmasa da, qəribi-bəhəqq [həqiqətə yaxın] olar. Ha-kəza [eləcə də] dörd nəfər və beş nəfər əzəyi-müntəxəbədən [seçilmiş üzvdən] təşkil olunmuş bir məşixəti-islamiyyə, kəzəlik [həmçinin] bir qəzaxənə və bir məhkəməyi-şər'iyyə əhkəm və fəruiəti-diniyyəyə cəmə olar [dinin hökmlərini və incəliklərini özümdə cəmə edər]. Fəqət əsl mətləb intixab məsələsinin na surətilə icrasındadır!

Məlumdur ki, əvvəla Azərbaycan əhalisi məarifcə sadə, xüsusən məalimi-islamiyyədən [islam elmlərindən] əksəriyyəti etibarilə ittəilsəz [xəbərsiz, məlumsatsız] və savadsızlardır. Məşixət və qəzaya [qazılığa] isə islam əlmini gərəkdir. Saniyyə [ikincisi], hər bir şəhər və qəryədə [kənddə] bir Cümə sureyi-şəriəsi oxuyub, əngəhtü zəvcət demək bilən bir dükəndər, əhəli arasında nüfuz sahibi və ə'ləm-əl-müctəhidin [müctəhidlərin ən biliklisi] deyə məqbul [qəbul] olunmuşdur. Hansı yerin əhalisindən namizəd sorulduqda öz "molla rəhmanqulusunu" nəzərə verəsidir. Hər bir hila və dəsisə [fırıldaq] ilə rus dōvləti-mənhəsəsinin [nəhs, əlçaq rus dōvlətini] amaldan istifadə edib ocaq və ziyarətgəh olmuş savadsız və diyanətsizlər yəna də camaatın tərəfindən intixab olunəsırdırlər! Demək intixab haqqı verilmək ən güzidə [seçilmiş, üstün] bir hüriyyə və siyə-ixtiyar [geniş ixtiyar] yolu olsa da, intixabçılarımız qərəzədən xali [uzaq] olmadıqlarından, doğru çıxmayır. Xüsusən əlim intixabı. Əlbəttə cühalənin əlim intixabına haqqları yoxdur. Hələ müntəxəb əxşəsin [seçilən şəxslərin] na günə fəzihətkər [nə qədər biyabırçı] olduqlarından və nəsl əhalini iğfal edərək [aldardaraq] özlərini intixab etdirdiklərindən [seçdirdiklərindən] və bilaxıra [daha sonra] nə kimi məfsəllərə [fəsədlərə] bəis olduqlarından bəhs olunsə, böyük bir divan və tarix yazmağa hacət görünər! Xülasə, bir kəlmə deyib durmaq ki, bizim intixaba haqqımız var, daha ümuri-idarələrimizi [idarələrimizin işlərini] islah edə bilərik, məncə yanlıs bir qəziyədir. Bəlkə intixab üsuluyla olduqdan məada [başqa], bir daha müntəxəb şəxsin istedadını yoxlamaq və mizan etmək gərəkdir. Yoxlamaqsa hər halda və hər sahibü-hünərdə olarsə mümkün bir əmridir [işdir]. Bir əlimi, bir müctəhidi-fəzili [fəzilət sahibi müctəhid] mütavəssit [orta səviyyəli] əhli-elm və fəzl sahiblərinin ictə-məsində [yığıncəğində] bəhəqq [şərtlə ki], mizəni edib yoxlamaq mümkündür. Beşərt ki [bu şərtlə ki], surəti-müəyyəzə [seçən, qiymətləndirən heyət] bitərəf şəxslərdən tarəkküb etmiş [ləmələ gəlmiş, ibarət] olsun!..

Məncə məşixət və qəza və məhkəməyi-şər'iyyə əzəsi [üzvləri] hər bəldə və qəryədə intixab olunub namizəd göstərilən əşxəsdən təşəkkül etməlidirlər; fəqət şü namizədlər Ədyan Nəzərətidən [Din İşləri Nazirliyində] tərtib olunmuş səhih və məqbul məramnamə və proqram-mə mübəcibə [fəzasında] və kənarədən davət olunmuş iyrimdən əşik olmayan ərəbi-irfan hüzürüylə [irfan sahiblərinin iştrəki ilə] imtəhan olunub, sonra vəzifə tapşırılmalıdır. Intixab isə, doğru üsul ilə olduqda şəxsi-müntəxəbin [seçilmiş şəxsin] əhəli arasında etibar və əmniyyətinə [güvənilirliyini] ifadə; və imtəhan isə vəaqədə [həqiqətdə, gerçəkdə] layəqət və istedadın məlum edər. Əgər müntəxəb imtəhan verə bilsərsə, əhəli arasında qazandığı nüfuz və etibarın haqqı olduğunu, verə bilməzsə dəsissə və hiləkər olduğunu meydana çıxarar.

Məlumdur ki, müstəqəbdə [gələcəkdə] ruhani məktəblərimiz sayəsində haqqi əlimlər və şəriət xadimlərimiz yetişəsidir, vəli [amim] feilan təsvir [yalan, fırıldaq] əhalisindən istixlas [qurtulmaq] üçün gərəkdir şiddətlə ehtiyatkar davranmaq.

Intixab üsulü isə demokrat intixab şəraitinə müvafiq olmaqla bir də intixab əmrinə mübaşir əlan əşxəsin [seçki işinə girişən əşxəslərin] bitərəf və kənarədən gəlmə olub, əhəliyə iman və diyanət naminə doğru və dürüst intixab etmələrini tövsiyə edərək bəlkə də vəmini-müəkkəd [məhkəm and] ilə hazırlanıb sonra intixab etməlidirlər. Bir az müddətdə müttəəddid [çox sayda] intixablardan əqləbi-əhli-bəsirətə [bəsitərəllərin çoxuna] layüəd [saysız-hesabsız] təcrübələr əhsil olmuşdur. Məzəlum və əvam əhəliyə-məsəmənini [günahsız camaatı] hər dəsissəkar [hiləkər] öz məramına əlat ediyi göz önündədir.

İdarələrən əsasına [üzvlərinə] gəlдіkdə: məlumdur ki, sədri-islamdan, yəni xülfəyi-raqəidin həzrətlərindən bir neçə müddət sonradan şimdiki kimi islam ərasında məzəhibi-xəmsə [beş məzhəb] denilən beş məsləki-şər'i [şəriət məsləki, cərəyanı] mövcuddur. Bəzək bunlar gec və tez əsa-si-dinə rıcətən [dinin əsasına qayıdaraq] məzhəbi-vahid [vahid məzhəb] olacağı günlər çox da uzun müddət çəkəməz! Feilan beş məzhəbin ülə-məsindən təşkil olunmuşdır. Fəqət məhəl [yer] və əhalinin şən və halını müraət etmək [gözləmək, ona riayət etmək] dəxi əlzemdir [vacibdir]. Hər bir məhələdə ki əhəli bir məzhəbin müqəllidləridir [xərsəsinə gedir], üç nəfərdən müttəəkkil bir məhkəməyi-şər'iyyə idarəsi orada təşkil olunmalıdır. Hər məhəldə ki iki, üç, beş məzhəbin müqəllidləri vardırlar, orada hər məzhəbdən bir nəfər bəsirətli əlim şəxs intixab və imtəhan olunaraq idarəyə əza salınmalıdır.

Məşixət isə əlbəttə gərəkdir məzəhi-bixəmsə üləməsindən bir nəfər ittihad [birlik] və islam tərəfdarı əlimin sədələri ilə təşkil olunsun.

paqlarını qızdıran ataşi-müqəddəsi kökslərimizdə bəsləmək istəyirdik, biza Moskvada yənaqca «məşəl» nişan verirlərdi. Biz ələmi-mədanıyyətə kəndi dilimizin, kəndi mədanıyyətimizin ruh və rəngi ilə parvarda [tərbiiyə, edilməsi bir millət çıxarmaq istəyirdik, biza Ərəbistanı göstərirlərdi. Biz muxtəriyyət diləyirdik, biza xərəbazər vad edilirdi." Fəqət bu gün Azərbaycan istiqlalı həqiqət olaraq meydana çıxmışdır. Əvvəlca "Müsəvat"ə məxsus olan bir fikir bu gün millətin şərik olduğu bir məqsəddir.

Ona görə firqə qəzetəsinə: *"Bu bizim mənəvi zəfərimiz, ruhani qələbəmizdir. Bu qələbəyə biz binnisbə [nisbatən] az bir zaman içərisində gəldik. Fəqət bu az zaman içərisində çox böhranlar keçirdik. Vaxt oldu firqə tamamilə yalnız qaldı. Vaxt çox çəkəmədi firqəni yalnız buraxanlar nə qəbahət işlədiklərini anladılar.*

Azərbaycan məfkurası, firqə türk demokratiyasının idraklı qəsiminə istinad edərək irəliləmişdi. Bu, düşmənlərimizin dediyi kimi xan, bəy və ağa fikri deyil, türk demokratiyasının böyük ideali idi!

Bakı Azərbaycan ataşəgədəsinin ocağı olduğu kimi, Azərbaycan fikrinin də mənbəyi idi.

Ləkin Azəri türklərinin istiqlalıni bəzi millət düşmənləri çəkəməyirdilər. O idi ki, bolşeviklərinlə dəşqənlər bu ocağı səndürməyə, bu mənəbani qurtumağa istədilər.

Mart hədisəsi meydana gəldi. Fəqət Azərbaycan ataşi kimi fikri də səndürülənəməz idi.

Cümkə: *Xuni-ərbəbi-həmiyyət qərq edər zalimləri, Məşəl-i-zfəri-əhrarənə sönməz xun ilə."*

"İstiqlal" qəzetəsinin nəşridən məqsəd nədir? Bu suala yənə həməmə məqalə bərvəchiəti [aşağıdakı kimi] cavab verir:

"İştə bu xunlarla [qanlarla] səndürü-ləmməyən və bu gün hər kəsi kəndisinə təniməyə vadar edən, yulunda dönməz bir əzmlə cihad edtimiz Azərbaycan istiqlalıni müdafiə üçün "İstiqlal" nəşrə başlıyır."

Bu uğrda qəzetənin xətti-hərəkəti necə olacaqdır? Yənə həməmə məqalədən cavab alınır: *"«İstiqlal» firqənini əvvəlca nəşr etmiş olduğu mətbuatın getdiyi yolu təqib edərək hökumətimizi xalqın ehtiyacını anlamağa, xalqımızı da hökumətin müşkülətinə dərk etməyə çağırımaqla, istiqlalımızn beynəlmillət bir təsdiqə nail olmasına işlərəyəcəyədik.*

Bu xüsusdə tutacağımız yol isə bittəb! [təbii olaraq] Türk Ədəmi-Markəziyyət «Müsəvat» yoludur ki, lisani-Tofiqədə: «Millət yoludur, haqq yoludur tutduğumuz yol, Ey haq yaşə, ey sevgili millət yaşə var ol!» deyə tərif edilmisdir."

Rəsulzadə Məhəmməd Əmin cənəbləri imzası ilə yazılmış bu baş məqalədən əlavə, Seyid Hüseyn [Sadiq] cənəblərinin "İsmailiyyə"si ilə Əli Yusif Əfəndinin "Bu günün vəzifəsi", şair [Abdulla] Şaiqin "Vətənin yanıcı səsi" qəzetəyə başqa bir ruh verməkdədir. Bunlardan əlavə qəzetədə bir çox firqə heyət və bəyanatına ədə mədəllər vardır.

Yeni rəfiqimiz təbrik, məqsədlərə nail və fəaliyyətində müvəffəq olmasını arzu edirik. Əmin ol rəfiqimiz:

"Bir şəm ki haqqdan yənə heç bəd [külək, yel] ilə sönməz!"

BAKİ XƏBƏRLƏRİ

Bələdiyyə idarəsində
* Bələdiyyə İdarəsi Bakı polismeysterinə İskələ [Liman] dairəsi müfəttişinin 31 yanvar 1919-cu sənədə göndərdiyi məktubunu göndərərək məlum etmişdir ki, Bələdiyyə İdarəsi hökumətində [nəzdində] şəhəri polis məxaricatından azad etmək barəsində təşəbbüsdətdə bulunur. Binaanleyh [ona görə] İskələ dairəsi müfəttişinin vəsiqədə göstərdiyi məxaricəti verə bilməyəcəkdir.

* Bələdiyyə İdarəsi Bakı polismeysterinə məlum etmişdir ki, Dövlət Teatrosu icarədarı Amiraqə şəhər vergisini verməkdən imtina edir. Halbuki həməmə vergilər bu vaxtdək biletlərdən alınmışdır. Bələdiyyə İdarəsi qət etmişdir [qarara almışdır] ki, təccil surətdə vergilər bəlnəsin və işbu iqdəmatda [təşəbbüsdə, işdə] polis məmuruğun Bələdiyyə İdarəsi nümayəndələrinə müavinətdə bulunmalarını rica və təmənnə etmişdir.

* Bələdiyyə İdarəsi Daxiliyyə Nəzarətinə məxaricətin rica etmişdir ki, keçən sənlər vergilərinə əhalidən almağa izin verilsin. Keçən sənanın 3 fevralında Bələdiyyə İdarəsinə izin verilmişdi, işbu vergilər əlinsin. Fəqət şəhərdəki əhval, məsələn Mart hədisəti və qeyrə işbu vergiləri almaqdan məhrum etmişdir. Bələdiyyə İdarəsi Daxiliyyə Nəzarətindən rica etmişdir ki, işbu məsələ nəzəri-ətibara alınmalıdır. Zira şəhər kəssasının fəna əhvalı Bələdiyyə İdarəsinə fəaliyyətədən məhrum edir. Bir də vergilər şimdiki hesab deyil, 1918-ci sənə hesabı ilə alınacaqdır.

Bakı əhalisinə
Vətəndaşlar!
Səpmə yatalaq naxoşluğundan kəndinizi mühəfiyə etmənin ümdə şəraitini [şərtləri] libasınızın, paltarınızın və bədəninizi təmizliyədir. Markəzi Ev Komitəsi əhalinin bu barədə ehtiyacını nəzərə alıb şəhərin çox nöqtələrində füqəra sinfi [kasıblar] üçün **pulsuz hamamlar** açdırlr. Həməmə yuyunulanları paltarların həməmədə dezinfeksiya təriqi [yolu] ilə təmizlənil, onlarda olan bəz və qeyri həşəratlar yandırılacaqdır. Hal-hazırda Maqaziyyəni və Nijni Priyut küçələrinin kəncündə, Mironovun 213 nömrəli həməmə fəaliyyətə başlamışdır. (Həməmə erkəklər üçün səşənəb [çarşənbə əşxəmi], pəncəşənəb [cümə əşxəmi] və şənəbə günləri və qadınlar üçün düşənəbə [bəzər ertəsi], çəhəşənəbə [çarşənəbə] və cümə günləri açıq olacaqdır). Bunun əlavə, bu yavaquda Bayıldə dexi həməmə ağılmağına iqdəm olunmuşdur [addım atılmışdır]. Yənə həməmələr açıldığı zaman əhəliyə əlam ediləcəkdir [bildiriləcəkdir].

Mərkəzi Ev Komitəsinin Səhiyyə şöbəsi əhalini bu həməmələrdən istfədə verməklə kəndilərini və yavaq adəmələrini həmin müsrü [yoxlucucu] naxoşluqdan nıcat tapmağa dəvət edir.

Kəsbkarlar İttifaqı nümayəndələri general Tomson hüzurunda
Sıraşqın Kəsbkarlar İttifaqı [Həmkarlar İttifaqı] nümayəndələri İngiltərə qoşunları komandanı general Tomson tərəfindən hüzərə qəbul edilərək bir neçə məsələ barəsində müzakirədə bulunmuşdur. Nümayəndələr general cənəbləri indində [nəzdində] işbu məsələlər üçün təşəbbüsdətdə bulunmuşlar:

1) Həbs edilən Babəyev qardaşlarının azad edilməsi barəsində lazımi tədəbirin ittixazı [tədbirlərin görülməsi] məsələsinə general demışdir ki, onlarırln işlərinə ən yaxın zamanda bəxiləcəyədik.

2) Nümayəndələr generala məlum etmişlər ki, Bakı Mühəribəsi zamanında general Denstverli [sabiq İngiltərə qoşunları komandanı] Şuraya məxsus 5 milyon manat pulu götürmüşdü. Kəsbkarlar İttifaqı rica edirlər ki, həməmə məbləğ nəşri-maarif [maarif] yəyməyə və başqa yerləərə xərc edilmək üçün ittifaqə qaytarılsın. General cənəbləri demışdir ki, bu barədə o heç şey bilməyir, fəqət məsələni ən yaxın zamanda təhqiq etməyi dəröhədə etmişdir [həhdəsina götürmüşdür].

3) Nümayəndələr ərzəq məsələsinin günün-gündən fəna halını bəyanla rica etmişlər ki, ehtikarın [məhtəkirliriyini] önü əlinsin. General iqdəmatda bulunmağı vəd etmişdir.

4) Təzəşəhdədə cinayət namı ilə bir çox siyasi həbslər edilməkdədir. Fəhla təşkilatlarına mənsub yoldaşlar tövfiq [həbs] edilmişlərdir. General bəyan etmişdir ki, teleqrafın məlumat alacaqdır.

5) Bir də nümayəndələr rica etmişlər ki, yerli mətbuatda məlum olduğı üzrə Bakının özündə bu həl hökmləmə olmaqdadır [hökml sürməkdədir]. General demışdir ki, bu barədə lazımi binəgüzərləhdə bulunacaqdır [sərəncəm verəcəkdir].

BEZ FƏQƏRƏSİ [BEZ MƏSƏLƏSİ]

Əy yarım bundan əqdəm [qabaq] bir çox kənd və şəhərləri böyük və fəna bir xəstəlik əhatə etmişdi. O cümlədən bu mənhəs mərəz Balaxanı kəndinə dəxi sirayət edib [yoxlucub] bir çox xanmənləri vıran və bir çox qapıları da bağlı qoyduardı. Bu, hər kəsə məlum, təkərə heç bir lüzümü yox. Lakin söyləməkdən mənim məqsədım bir nəfər Balaxanı "vicdanlılarından" – ki hələ söyləmək istəməyirəm – kəndi vətəndaşları haqqında ibraz buyurduğı "fədakarlıqdan" bir qədər bəhs edib bu əlinəbən na dürülü "vicdanlı mütəəssib" [təəssübkeş] olduğuna qareini [oxucuları] əşinə etmək istəyirəm. Bu cənəb Balaxanı kəndində Məşhədi Əli Xəsdən bir vəsiqə əlarəq Tağıyevin fabrikasına mürəcət əylər və iki min ərşin ağı, xalq meylətlərini kəfənə tutub dəfn etməlik üçün əlar. Sonra yənə dörd min ərşin bez Balaxanı camaatı tərəfindən verilən priqəvər [qərar] gücü ilə əlar ki, bu da xalqın tuman-köynəksiz qalmamasına xidmət etsin. Məqsəd əlbəttə gözəldir! Ancaq şu nöqtədən ötəyə kəçdikkə, cənəbin yapdığı rəzalət sayanı-nifrətdir [nifrətə layiqdir]. Çünki cənəb füqərə meyliti ədi əlan əğdən və xalqın ehtiyacına lüzümü olan bəzdən bir ərşin də olun verməmişdir. Qabaqlarda eşirdir ki, bu əfəndi əldiği ağı və bəzəlin pulsunu füqəranın ehtiyacına sərf edəcəkdir. Bu də ki, heç görülmədi. Fabrikadan əldiği ağı, bez və qaryola [yataq] üzərləni satıb, pullarını öz ciblərinə qoymaq istədikkə, üç-dörd nəfərin bundan xəbər-əli olur. Cənəb bunların hərasinə 5-10 min manat verərək, onları bu tövrle susdurmuşdur. Bu susdurmaq ancaq dörd nəfərə səməərə başqə etdisə də, lakin füqərəni və camaatı susdurmədi. Camaat bundan bez, ağı və qaryola üzərləni istədikkə, uzun və kəşidə [iri, şapalaqlı] əllərini çəraq "çə bəşəxom", yəni nə yəpəyimi, nə də qəbahəti düşünməz və dörd-beş nəfər arasında təqəşim etdiyimiz [böldüldüyümü] para yənə neft işləri açılanadək yətdəri zənn edirəm; şimdi nə yoldaşlarımlı söyləyə bilərəm, nə də ki məndə əldiğim camaatın parəsi qalmışdır, dəyə cavab verir. Şimdi mən üzümə dostənə bu cənəbə tutub dəyirəm ki, əfəndim, nə üçün füqərə sadəqəsi ilə varlanmaq istəyirdin? Səni kim bu işə vadar etdi? Səni qeyrlər bu işə vadar etdikdə, əcəbə heç vicdanına mürəcət etmədinmi? Əcəbə bu dürülü işlər, bu guna [bu cür] qəbahət və rəzəllətlər nə üçün şimdiki zamanda meydana çıxdı?

Bu gün hər bir şəxs hökumətinə sadıq qalmaq, onun rütbəsinə ucaltmaq arzusunda olduğu üçün bu kimi cinayətlərin önünü almağa qalıxır. Məttəəssüf [təəssüf ki], bir para vicdanzırlar bu kimi mənhəs hərəkatlərlə hökumətin rütbəsinə azaltmaq və onu cəhaniyyə [dünya xalqını] nəzarətinə mühəqqəf [xar] və zəif göstərməyə çalışırlar. Haşə, əfəndim, zənn etdiyini kimi deyildirlər. Bu guna xəyanətlilərə və xainlərə cəza verməkdə hökumətimiz pək iqtidarlı və pək güclüdür. Dəxi sözümə tül verməyib [sözümü uzatmayıb], bu kimi xəyanətlərə və bunlar kimi xainlərin yapıqlarına məhtərəm Azərbaycan Hökumətimizin nəzərinə cəlb edib və bu kimi xəyanətlilərin önünü almağı rica və istirham edirik.

Əyn.

AZƏRBAYCANDA

Bərdədən (Cavanşir qəzası)
Bir az əqdəm [qabaq] ağıri ispanyol xəstəliyini keçirtmiş camaat şimdiki də səpmə yatalaq xəstəliyinə mübtələ olur. Sabiq dövlət tərəfindən açılmış xəstəxanəmiz və məccanı [pulsuz] əcxaxanəmiz varsə da, keçirdiyimiz hərə-cəmər nəcicəsi əlarəq bunlardan bir əşər belə qalmamışdır. Xəstəsinə təbibə götürən camaat dərman əlarəq üçün xüsusi əcxəziyyə [aptekçiyə] mürəcət edir. Bu isə 500 rublaya təməm əlarəq bir rəçetəyə 250 rublə və daha fəzlə əlarəq camaatı sındırıdır. Bunun üçün bir çərə edilmişdir artıq dərəcədə rica edərdir. Zira bir tərəfdən xəstəlik, digər tərəfdən də böylə bımürvət açacağı əlindən artıq sıxıntı çəkizir.

* Nuxu (Şəki) - Zaqatala şose yolları haqqında Parlamən iclasına idxal edilmiş sorğunu qəzətlərdən oxudux. Bilməmə nədənsə Yevləx-Şuşə şosesi haqqında bir söz belə söylənməmişdir. Burası deniləməyəcək bir surətdə dağılib bərbaəd olmuşdur. Bu yollardan üburət [keçmək] qəyət də müşkıldür, xüsusən yağmurlu havədə. Şose üzərində öylə yerlər var ki, müsəfirətlər piyadə getmək məcburiyyətində qalırlar. Bu səbəbdəndir ki, nəqliyyat işləri çətinləşib, kirəyə [yük və səmşişin daşması] qiymətləri çox yüksəlmişdir.
* Poçta-teleqraf işlərinin çox fəna olduğından mərkəzdən bixəbər qalırız. Hökumət tərəfindən poçtanı həml [daşmaq] və nəql etmək üçün müəhidə [müəviyə] bağlanmışsa da, həməmə zətt poçtın daşımğa heç də etinə etməyir. Öylə olar ki, aylarla poçta alınmayır. Məsələn, Parlamən dəvət ediləməzədən əvvəl Şuray-i-Millii tərəfindən Azərbaycan əhalisinə xitabən nəşr edilmiş mürəcətinəmələr burada, fəqət iki gündür ki, əlinib elən edilmişdir.

Teleqraf işləri də böylə, məsələn: sabiqdə Bakıdan iki gün fəsiləsi ilə ədi məktəblər əlınırdı. Şimdi isə teleqram üc gün müddətində ədar belə əlməyir. Bunun səbəbi (məhəllii poçta-teleqraf idarəsi müdirindən əldiğim məlumatə nəzərəən) bütüin vilayətın birca xətlə işləməsidir. Halbuki Yevləx istasyonu yavaquğında əzacıq bir məsafənin təmir ediləməməsindən dələyi iki xətti-müntəzəm əsədə qalmışdır. Bundan məədə [başqa] teleqraf əğcaqlarının tamamı çürüyüb dəvamsız olduqlarından xətt də tez-tez təxrib [xarəb] olur.

Mirməcid

ERMƏNİSTANDA

Ermənistanda əclıq
Ermənistan əcından ədlər. Hər gün minlərcə erməni əcından həlak olur. Ermənistanı ədamsızlıq təhdid edir. Aclığa giriftər olmuş Ermənistanın həlmi islahə çalışmaq qəsdı ilə başdə Ermənistan Baş nəzirı əlməq üzrə Parissə xüsusi bir [heyəti]-İmürəxsəssə [nüməyəndə heyəti] göndərlir.

Aramın vəfəti
Ermənistan Daxiliyyə nəziri Aram Manukyan İrəvəndə yatalaqdan vəfət əyləmişdir. Yəna yatalaqdan Aleksəndropolun sabiq şəhər raisi Kəmsərəkən vəfət əyləmişdir.
Qarsda
Bugünlərdə Fransə nüməyəndəsi kapitan Puadə-Bar İrəvəndən Qarsə hərəkat əyləmişdir. Mürşərünileyh [adı çəkilən şəxs] orada

Müsləman Millii Şurəsi ilə Qarsın ermənilərə təslim edilməsi barəsində və üməmə müsləmanları səkit etmək üçün danışığa girişəcəkmış. Ermənilər tərəfindən Qarsə göndərilmiş olan məməurlər müsləmanlar Qarsə buraxmadıqlarından, geri qayıtmışlardır. Məhəllii [yerli] müsləmanların ermənilərə əlan əlaqələri təhdidəməzdir. Türklər məhəllii müsləmanları məm dərəcə gözəll təslih etdirmişlərdir [silahləndirmişlər] və onlarda kifayət edəcəq qədər silah vardır. Şəhərin müxtəlif hissələrində əlan ingiliss əsəkiri [əsərgələri] müxtəlif isklədlər [anbarları] mühəfiyə edirlər.

İrəvəndə tif
İrəvəndə dəşəhtli surətdə yatalaq xəstəliyi (tif) hökmləmə olduğundən [hökml sürdüyündən] bütüin məktəblər qapadılmışdır.

TEATRO VƏ MUSIQİ

Allah rəhmət əyləsin
Bir çox gənc həyatları vaxtsız torpaqlara gömən tif xəstəliyi aqibət istəklı yoldəşimiz, cəvən artıstimiz Surxay Allahverdiyevı də apardı. Surxayın müəssiri [təsisli] və cəzibədər əlan məməurlər əlmışmış qulağımız artıq onun səsinə eşitməz ədlər. Gənc Cümhuriyyətimizin gənc səhnəsi gələcəyə böyük ümidlər verən musiqi istedadını yavaq-yavaq ibraz etməkdə [göstərməkdə] əlan xidmətçisini qeyb etdi. Surxay, əslən İrən təbəəsi əilədən isə də, Qarəbəgdə təvəllüdü tapıb [anadən əvlub] tələim əlmış və hələ pək gənc iken istedadını göstərməyə başlamışdı. Böylə ki, məhtərəm Həcibəyli Qərdəşləri Müdiriyyəti onun gəzib istedadını ənləmiş və ona təraqiq vəfət üçün kəndi həyətəlinə qəbul etmişlərdi. Gözəl səsi, musiqi istədədi olduğı kimi, qəyət həssas vətənpərəst bir qəlibə məlik idi. Milli səhənəmə böyük xidmətlər vəd edilirdi, fəqət heyət-hət! Bir neçə nəfər qarəbağlı ərxdəşlərimlə bərabər mərhəmə rəhmət oxur, səhəne ərxdəşlərinə Cənəbi-həqqdən təsləli və tofiqə [kömək] niyəz əylərəm.

Əli Yusif

Doktor Əliheydər Allahverdiyev
Dəxili naxoşları qəbul edir:
Şəhər saat 8-dən 10-ədək; əşxəm saat 4-dən 6-yədək. İçəri şəhərdə Məli Krepostnov küçədə 8 nömrəli evdə. Telefon nömrəsi 36-91. Малая-Крпостновы ул. д. № 8. Телефон № 36-91.

Doktor Musa bəy Rəfiyev
Dəxili əməzsə [xəstəliklərə] dığar əlan naxoşları qəbul etməyə başlamışdır. Şəhər saat 9-11-ə kimi. Əşxəm saat 5-7-yə kimi. Ünvan: Armyanski, nömrə 15. Telefon 16-80. *b-37*

Doktor Ağıhüseyn Kazımov
Qayıdıb əməzi-dəxiliyyəyə [dəxili xəstəliklərə] mübtələ əlan naxoşları qəbul etməyə şüru etmişdir [başlanmışdır]: şəhər saat 10-dan 12-yə kimi; əşxəm saat 4-dən 6-yə kimi. Ünvan: Parəpetdə, Şəfi İbrahimovun evində 3-cü mərtəbədə. Telefon: 86-27. *2655*

Doktor Samuil İzrailoviç Kopeliovic
Dəxili və əsəbi mərzsə mübtələ əlanları hər gün əşxəm saat 5-dən 8-ə kimi qəbul edir. "914" dəvasını [dərmanını] istəməl edir [işlədir]. Voronsovski caddada nömrə 17, ikincini mərtəbə. Telefon 50-82 və 93.

Doktor İ. Q. Sibiröviç
Dəxili və uşaq xəstəllərini qəbul edir şəhər saat 9 - 12-yədək; əşxəm saat 4 - 6-yədək. Staro-Poliseyski küçədə nömrə 25 (Kolyubakinski küçəsinin kəncündə). Telefon nömrə 42-12. *2658*

Təcürübəli buxqəltər
Üç əyin müddətində ən yeni italyan sistəməsində türk və rus dil-lərində mükəmməl surətdə buxqəltərə öyrədilər. Həkəzə fəmiraldə buxqəltərə işlərinə tənzim etməyi qəbul edirəm. Ünvan: Krasnovodski caddə "Dvortsov" məhəməxanasında nömrə 19. *2674*

Yer axtarıram
Nəzirə və müdiriək yer axtarıram. Xəricə dillərə məlikəm. Ünvan: Suraxanski və Tatarski 176 nömrəli evdə Rəcəbovun mənzilli. *2675*

İslamiyyə məhəməxanası (lokəntəsi)
Bir çox sənl